Дело № 2-23/2025 (№2-2595/2024)

УИД: 55RS0026-01-2024-002897-35

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Омский районный суд Омской области

в составе судьи Знаменщикова В.В.

при секретаре Дауберт Н.А.,

помощнике судьи Тихонове Д.С.

рассмотрел в г. Омске в открытом судебном заседании 30 января 2025 года гражданское дело по иску ООО «Газпром межрегионгаз Омск» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за потребленный природный газ и по встречному исковому заявлению ФИО1 к ООО «Газпром межрегионгаз Омск» об обязании восстановить газоснабжение, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Газпром межрегионгаз Омск» обратилось в суд с иском к ФИО6, ФИО4, ФИО5 с требованиями о взыскании солидарно задолженности по оплате потребленного природного газа и неустойки. В обоснование заявленных требований указано, что ООО «Газпром межрегионгаз Омск» является поставщиком природного газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории Омской области, в том числе поставляет газ ответчикам, с которыми поставщик находится в договорных отношениях с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования к газораспределительной сети. Ответчики проживают по адресу: 

<

адрес>2. ДД.ММ.ГГГГ срок очередной поверки прибора учета ВК-G4 № установленного в указанном жилом помещении истек. Согласно п. 31 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, в случаях если абонент в установленный договором срок не предоставил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа. В требований законодательства ответчиками своевременная и полная оплата поставленного газа не осуществлялась, вследствие чего образовалась задолженности перед поставщиком в размере 81 147,79 рублей. В связи с непогашением задолженности абонент был отключен от сети газоснабжения. По причине просрочки оплаты газа начислена неустойа.

На основании уточненного искового заявления истец просит взыскать с ответчиков солидарно в пользу истца задолженность по оплате потребленного природного газа за период с 04.01.2021 по 11.05.2023 в размере 53028,09 рублей, пени за ненадлежащее исполнение обязательств по оплате природного газа за период с 11.12.2021 по 10.05.2024 в размере 12961,06 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 3386 рублей, расходы на почтовые отправления в размере 761,40 рублей.

ФИО6 обратился в суд со встречным иском к ООО «Газпром межрегионгаз Омск» об обязании произвести подключение газа. В обоснование заявленных встречных исковых требований заявлено, что ФИО6 является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>2. В силу жизненных обстоятельств с сентября 2022 года по март 2024 года он и другие лица не проживал в нем, услугами газоснабжения не пользовались. ФИО6 никто не уведомлял об отключении газа, не представляли документов. Считает, что вышеуказанные действия ответчика по встречному иску противоречат нормам специального законодательства, регулирующим порядок прекращения газоснабжения. 

На основании вышеизложенного просит возложить на ООО «Газпром межрегионгаз Омск» обязанность по подключению к газоснабжению домовладения находящегося по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истца по первоначальному иску и ответчика по встречному ООО «Газпром межрегионгаз Омск» участия не принимал, уведомлены надлежащим образом. Представили отзыв в материалы дела, в котором возражали против удовлетворения встречных исковых требований. 

Ответчик по первоначальному иску истец по встречному иску ФИО6, действующий также в интересах несовершеннолетнего ФИО7, и его представитель ФИО8 в судебном заседании первоначальные исковые требования не признали, встречные исковые требования просили удовлетворить. 

Ответчики ФИО4, ФИО5 в судебном заседании участия не принимали, уведомлены надлежащим образом.

Третье лицо АО "Омскоблгаз" в судебном заседании участия не принимало, уведомлено надлежащим образом.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, согласно ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются правила о договоре энергоснабжения (ст. ст. 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Пунктом 1 статьи 544 ГК РФ предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно положениям статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В силу ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 N 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее - Правила поставки газа), регламентирующие отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливающие особенности заключения, исполнения, изменения и прекращения договора, его существенные условия, а также порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него (пункт 1 Правил поставки газа).

Пунктами 24 и 32 Правил поставки газа предусмотрено, что определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении технических требований к данному прибору; при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

В соответствии с выпиской из ЕГРН собственником части жилого дома площадью 72,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 2Ч, является ФИО6 с 28.12.2012.

Право собственности на данное жилое помещение возникло на основании договора дарения от 13.12.2012, заключенного между ФИО9, ФИО10 и ФИО6

Согласно имеющимся в деле сведениям, что совместно с ФИО6 по данному адресу в спорный период зарегистрированы его сын ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершеннолетняя дочь ФИО5 и его супруга ФИО4, брак с которой расторгнут 04.02.2022.

С 05.12.2023 ФИО5 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>7.

Остальные лица сохраняют регистрацию по указанному адресу. 

Установлено, что между ООО "Газпром Межрегионгаз Омск" и ФИО9 (мать ФИО6) был заключен публичный договор на поставку газа для обеспечения коммунальных-бытовых нужд граждан согласно п. 14 Правил № 549. 

ФИО9 умерла 24.05.2015.

Открыт лицевой счет № по адресу: 

<

адрес>.

По делу не оспаривалось, что жилое помещение оборудовано прибором учета газа ВК-G4 № с датой поверки до ДД.ММ.ГГГГ. 

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> установлено, что на соединениях на газопроводе со счетчиком по ходу газа установлена пломба №. Показания счетчика на момент установки пломбы 0,042. Счетчик ВК-G4 № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ абонентом были переданы показания прибора учета 24550 куб.м. Более показания не передавались

ДД.ММ.ГГГГ специалистам ООО «Газпром межрегионгаз Омск» составлен акт проверки объекта газоснабжения №, согласно которому по адресу: 

<

адрес>2 прекращено газоснабжение в связи с задолженностью абонента перед ООО «Газпром межрегионгаз Омск». При этом показания прибора учета газа на момент отключения не фиксировались, нарушений в работе прибора учета не выявлено

ДД.ММ.ГГГГ ООО "Газпром межрегионгаз Омск" направило в адрес ответчиков уведомление о наличии задолженности по поставке потребленного природного газа в размере 84 193,13 рублей.

В связи с тем, что показания о потребленном газе после 12.10.2021 не передавались поставщику, начисление оплаты производились по нормативу потребления.

Как следует из материалов дела, начисление ответчикам за газоснабжение за период с 13.10.2021 по 12.01.2022 производились поставщиком газа исходя из объемов среднемесячного потребления, а с 13.01.2022 по 10.05.2023 по нормативам потребления в отсутствие показаний прибора учета. 

Таким образом, по лицевому счету № 

<

***> образовалось задолженность по причине того, что абонент не оплачивал потребленный газ и не передавал показания прибора учета. 

Представленными в дело фотографиями, обращением ФИО6 в ООО "Газпром межрегионгаз Омск" от 15.07.2023, актом поверки газового счетчика от 20.12.2024 АО «Омскоблгаз» и записью в абонентской книжке подтверждаются показания прибора учета газа в доме ответчиков по состоянию на дату отключения, как 27 371,35 куб.м.

Данные показания ООО "Газпром межрегионгаз Омск" не опровергнуты.

Согласно пункту 24 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 года N 549, при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

Пункты 23 и 31 Правил предусматривают порядок определения объема потребленного газа в том случае, когда поставщику газа не представлены сведения о показаниях прибора учета, вследствие чего отсутствует возможность определения принятого абонентом количества энергии в соответствии с данными учета энергии.

В силу п. 31 названных Правил В случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

Определение объема потребляемого газа по показаниям прибора учета газа возобновляется со дня, следующего за днем проведения проверки, осуществляемой поставщиком газа по заявке абонента.

В случае если определение объема потребляемого газа по показаниям прибора учета газа возобновлено не с начала расчетного периода, то за истекшие дни расчетного периода объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа пропорционально количеству таких дней. В указанном расчетном периоде общий объем потребленного газа равен сумме объема потребленного газа, рассчитанного с учетом нормативов потребления газа, и объема потребленного газа, установленного по показаниям прибора учета газа.

Но такой механизм расчета платы носит временный характер и рассчитан на период, когда поставщику газа неизвестен объем фактического потребления. В том случае, если поставщик газа будет иметь документально подтвержденные данные о фактическом потреблении газа (показания исправных приборов учета), абонент вправе потребовать произвести перерасчет стоимости потребленного газа, рассчитанного ему ранее, исходя из нормативов потребления.

Данный вывод вытекает из анализа статей 539, 541, 544 Гражданского кодекса РФ, части 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ, на что указано в решении Верховного Суда РФ от 08 июня 2009 года N ГКПИ09-534 "Об оставлении без удовлетворения заявления о признании частично недействующими пунктов 23 и 31 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 года N 549". 

В соответствии с пунктом 21 пп. "в" Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549, абонент обязан обеспечивать в установленные сроки представление прибора учета газа для проведения поверки.

Пунктом 24 Правил установлено, что при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении срока проведения очередной поверки, определяемого с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации (пп. "в" п. 25 Правил).

Указанное правило обосновано тем, что по истечении установленного изготовителем срока поверки индивидуального прибора учета его показания об объеме потребляемых коммунальных услуг не могут считаться достоверными, что фактически позволяет констатировать отсутствие прибора учета, поэтому расчет платы в таких случаях рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, что соответствует положениям ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Аналогичное правило содержится в п. 81(12) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, согласно которому прибор учета считается вышедшим из строя в случае, в том числе, истечения межповерочного интервала поверки прибора учета.

Следует отметить, что на момент отключения абонента от сети газоснабжения срок поверки прибора учета не истек, как и не истек он на момент обращения ФИО1 в ООО «Газпром межрегионгаз Омск» ДД.ММ.ГГГГ за осуществлением перерасчета, где им были сообщены последние показания прибора учета 27371 куб.м.

Ответ на данное обращение дан ФИО1 в электронном виде ДД.ММ.ГГГГ и на повторное обращение от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с указанием на невозможность провести перерасчет по причине невозможности проверки работоспособности прибора учета.

Пунктом 59 Правил поставки газа установлена обязанность исполнителя составить по результатам проверки акт.

В данном акте должны быть указаны показания приборов учета газа.

На момент отключения абонента был составлен ранее указанный акт от ДД.ММ.ГГГГ, где показания прибора учета не зафиксированы

В случае если абонент, объем поставки газа которому определяется по показаниям прибора учета газа, не допускает представителей поставщика газа для проведения проверки, это фиксируется в акте проверки и является основанием для перерасчета объема газа, поставленного этому абоненту, в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения предыдущей проверки до дня, следующего за днем проведения проверки по заявке абонента (пункт 62 Правил).

Вместе с тем таких отметок акт не содержит.

После отключения от сети газоснабжения прибор учета не функционировал.

Действующим законодательством установлен безусловный приоритет приборного способа определения объема поставленных коммунальных ресурсов, что свидетельствует о возможности опровержения презумпции неисправности прибора учета с истекшим межповерочным интервалом при условии последующего подтверждения в установленном порядке пригодности такого прибора для расчетных измерений. 

Непроведение потребителем поверки прибора учета свидетельствует о бездействии, которое привело к искажению данных об объеме потребления ресурса. Сам факт истечения межповерочного интервала предполагает искажение прибором учета данных об объеме потребления, пока не доказано обратное. 

Вместе с тем, исходя из позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 24 декабря 2020 г. N 2932-0, следует, что п. 1 ст. 539 ГК РФ, закрепляющий обязанности сторон по договору энергоснабжения, во взаимосвязи с п. 1 ст. 544 ГК РФ, устанавливающие соответственно порядок оплаты энергии, принятой абонентом, и его ответственность за неисполнение обязанности по предоставлению поставщику сведений о показаниях прибора учета газа, направлены на обеспечение исполнения договора энергоснабжения, полноты и своевременности внесения платы за потребленный ресурс и безопасности эксплуатации энергопотребляющего оборудования. 

Данная позиция согласуется с позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 25 "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 3 (2020)", утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 25 ноября 2020 г., согласно которой не проведение потребителем поверки прибора учета (измерительного трансформатора в составе измерительного комплекса) не относится к вмешательству в работу прибора учета (системы учета). 

Как указал Верховный Суд Российской Федерации, такое нарушение действующее законодательство позволяет квалифицировать как бездействие, которое привело к искажению данных об объеме потребленной энергии. При этом сам факт истечения межповерочного интервала предполагает искажение прибором учета (системой учета) данных об объеме потребления, пока не доказано обратное. Возложение на проверяющих (сетевую организацию, гарантирующего поставщика) обязанности доказать наличие искажения, по сути, приведет к освобождению потребителя от установленной законодательством обязанности своевременно проводить поверку как элемента надлежащей эксплуатации прибора учета. 

Также Верховный Суд Российской Федерации указал, что вместе с тем потребитель, пропустивший срок поверки, не лишен возможности представить доказательства, опровергающие пороки учета и необходимость исчисления объема полученного ресурса расчетным путем, поскольку последующее признание прибора учета (измерительного трансформатора в составе системы учета) соответствующим метрологическим требованиям лишь подтверждает его соответствие указанным требованиям на весь период после окончания срока поверки (п. 17 ст. 2 Закона N 102-ФЗ). В процессе эксплуатации приборов учета (системы учета) улучшения их технических характеристик (параметров), влияющих на результат и показатели точности измерений, не происходит. Данная правовая позиция нашла свое отражение и в п. 10 "Обзора судебной практики по спорам об оплате неучтенного потребления воды, тепловой и электрической энергии, поставленной по присоединенной сети", утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 22 декабря 2021 г., в котором указано, что проведенная по истечении межповерочного интервала поверка прибора учета, в результате которой установлено соответствие этого прибора метрологическим требованиям, подтверждает достоверность отображаемых им учетных данных за весь период после истечения срока поверки. При этом также указано, что абонент, пропустивший срок поверки, не лишен возможности представить доказательства, опровергающие пороки учета и необходимость исчисления объема полученного ресурса расчетным путем, поскольку последующее признание прибора учета (измерительного трансформатора в составе системы учета) соответствующим метрологическим требованиям лишь подтверждает его соответствие указанным требованиям в течение всего периода после окончания срока поверки (пункт 17 статьи 2 Закона N 102-ФЗ). Сама по себе, правомерность начисления платы за коммунальные услуги по правилам п. п. 59, 60 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354, не свидетельствует о невозможности осуществления ее перерасчета по правилам ст. 61 Правил при подтверждении работоспособности счетчика в дальнейшем. 

В ходе рассмотрения дела ФИО6 представил доказательства тому, что установленный у него прибор учета прошел поверку в ФБУ «Омский ЦСМ» 24.12.2024 и был признан пригодным к дальнейшей эксплуатации.

Как следствие и при всей установленной совокупности у ООО «Газпром межрегионгаз Омск» нет оснований не принимать во внимание показания прибора учета газа абонента, которые имели на момент отключения его от сети газоснабжения.

Согласно представленному ООО «Газпром межрегионгаз Омск» расчету при принятии во внимание показаний прибора учета задолженность ответчиков в настоящее время составила бы 9974,94 руб. – основной долг, 1835, 54 руб. – пени.

Вместе с тем данная задолженность оплачена ФИО6 в полном объеме в ходе рассмотрения дела.

Освобождение лица от обязанности по оплате коммунальных услуг подлежит реализации в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Так, разделом VIII Правил N 354 определен порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителей в занимаемом жилом помещении, не оборудованном индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета.

Согласно пункту 86 Правил при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 Правил (абзац первый). Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы (абзац второй).

Абзацем первым пункта 91 установлено, что перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

Пункт 92 предусматривает, что в заявлении о перерасчете указываются фамилия, имя и отчество каждого временно отсутствующего потребителя, день начала и окончания периода его временного отсутствия в жилом помещении (абзац первый). К заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, а также акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета (абзац второй).

Таким образом, юридически значимым по делу обстоятельством для решения вопроса о возможности перерасчета платы за коммунальную услугу при временном отсутствии собственника, а не освобождения от таковой обязанности, является: установление отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета и наличие обращения потребителя с заявлением о проведении такого перерасчета с документами, подтверждающими продолжительность периода временного отсутствия потребителя, и с представлением акта обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета.

Вместе с тем возможности перерасчета платы за коммунальную услугу при наличии прибора учета ввиду отсутствия кого-либо из проживающих лиц не предусмотрено.

На момент образования задолженности все ответчики были зарегистрированы по месту жительства.

ФИО6 является собственником жилого помещения, а потому оснований для освобождения его от оплаты за коммунальные услуги в любом случае не имеется.

В соответствии с ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками помещений не является основанием для невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий.

Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (часть вторая статьи 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации").

В связи с чем, место жительства гражданина, может подтверждаться документами, удостоверяющими его регистрацию в органах регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Однако в исключительных случаях данная презумпция может быть опровергнута, если заинтересованное лицо (ответчик) докажет, что содержащаяся в документах регистрационного учета информация не отражает сведения о настоящем месте его жительства должника.

В отношении ФИО2 представлен акт о непроживании от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенный соседями и и.о. главы Омского с/п ОМР, в соответствии с которым указанное лицо с 2019 года в 

<

адрес>2 не проживет, личных вещей не сохранила.

Указанное представителем истца не опровергнуто. 

Доказательств непроживания по названному адресу ФИО5 не представлено, ей было получено уведомление о предстоящем приостановлении подачи газа в феврале 2023 года.

В силу части 1 статьи 39 ГПК РФ истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Суд принимает решение по заявленным истцом требованиям (часть 3 статьи 196 ГПК РФ).

Как следует из п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 г. N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела"

При прекращении производства по делу ввиду отказа истца от иска в связи с добровольным удовлетворением его требований ответчиком после обращения истца в суд судебные издержки взыскиваются с ответчика (часть 1 статьи 101 ГПК РФ, часть 1 статьи 113 КАС РФ, статья 110 АПК РФ).

При этом следует иметь в виду, что отказ от иска является правом, а не обязанностью истца, поэтому возмещение судебных издержек истцу при указанных обстоятельствах не может быть поставлено в зависимость от заявления им отказа от иска. Следовательно, в случае добровольного удовлетворения исковых требований ответчиком после обращения истца в суд и принятия судебного решения по такому делу судебные издержки также подлежат взысканию с ответчика.

Поскольку со стороны ответчика имело место добровольное удовлетворение заявленных истцом требований в части после обращения истца с указанными требованиями в суд, судебные издержки, понесенные истцом подлежат взысканию с ответчиков в солидарно порядке.

Как следствие в удовлетворении уточненного иска надлежит отказать.

Вместе с тем судом признаны правомерными требованиями о взыскании с ответчиков задолженности в сумме 28119,66 руб. – основной долг и неустойка 1835, 54 руб., 2101 руб. – плата за отключение, всего 32056,20 руб., что соотносимо с государственной пошлиной в сумме 1161,69 руб.

Истцом понесены почтовые расходы на отправку копи исков ответчикам со стоимостью отправки каждого письма по цене 253,80 руб., что подтверждено допустимыми доказательствами.

Вместе с тем оснований для возложения обязанностей по оплате задолженности на ФИО4 не имеется.

С ФИО6, ФИО5 в такой ситуации в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 1161,69 руб. солидарно.

Учитывая, что первоначально заявленные требования признаны судом правомерными лишь в части на сумму 32056,20 руб. от первоначально заявленных на сумму 109279,41 руб., то есть на 29 %, как следствие и применительно к положениям ст. 98 ГПК РФ подлежат взысканию почтовые расходы с ответчиков в сумме 147,20 руб.

Относительно встречного иска следует отметить, что положениями п. 23, 45, 48, 49 Правил поставки газа установлены основания и порядок приостановления подачи газа, а также восстановление его подачи.

Согласно пункту 45 указанных Правил поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд; нарушение исполнения абонентом условий договора о предоставлении информации, без получения которой невозможно определить достоверный (фактический) объем потребленного газа.

В пункте 46 Правил предусмотрено, что до приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее, чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа.

В соответствии со ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно п. 48 Правил в случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и последующему подключению внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, если иное не предусмотрено договором о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, и (или) договором о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, и (или) договором о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении), заключенными абонентом со специализированной организацией. Срок возобновления поставки газа составляет 5 рабочих дней со дня получения поставщиком газа письменного уведомления об устранении абонентом причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа.

Отсутствие надлежащего контроля за поступающей по месту жительства корреспонденцией является риском самого гражданина, все неблагоприятные последствия такого бездействия несет он сам.

В материалы дела представлено уведомление от 15.10.2021 о предстоящем приостановлении исполнения обязательств по поставке газа в связи с наличием задолженности по его оплате, факт вручения которого 15.10.2021 ФИО6, как новому собственнику жилого дома, зафиксирован его подписью.

09.02.2023 в адрес ФИО5, ФИО11 и ФИО6 были направлены уведомление от 09.02.2023 о предстоящем приостановлении исполнения обязательств по поставке газа в связи с наличием задолженности по его оплате.

28.02.2023 два данных уведомления на имя ФИО6 и ФИО5 получены ФИО5 Почтовая корреспонденция на имя ФИО4 возвращена в связи с истечением срока хранения.

Таким образом, суд признает ФИО6 надлежаще извещенным о предстоящем ограничении поставки газа.

Ссылки истца на Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410, во внимание не принимаются, поскольку данные Правила устанавливают порядок пользования газом в части обеспечения безопасного использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, в том числе требования к специализированной организации, порядок и условия заключения, изменения и расторжения договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении).

То есть данными Правилами регулируются отношения между специализированной организацией, осуществляющей на основании договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме или договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, или договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении) обязательства по выполнению работ (оказанию услуг), предусмотренных названным договорами.

Таким образом, права ФИО6 в настоящем случае не нарушены, после устранения оснований для приостановления подачи газа и оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования, он вправе в любой момент обратиться за восстановлением подачи газа.

ФИО6 оплатил задолженность и расходы поставщика газа только в ходе рассмотрения дела, пояснял, что в газоснабжении он в настоящее время не нуждается.

В силу части 1 статьи 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В суде подлежит защите только нарушенное право, что в отношении ФИО6 в настоящее время не усматривается.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что встречные исковые требования ФИО6 к ООО «Газпром межрегионгаз Омск» об обязании произвести подключение газа удовлетворению не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении уточненных исковых требований ООО «Газпром межрегионгаз Омск» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за потребленный природный газ и неустойки отказать.

Взыскать в связи с добровольным удовлетворением требований после обращения в суд солидарно с ФИО1 (паспорт 

<

...>), ФИО3 (паспорт 

<

...>) в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Омск» (ИНН 

<

***>) расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1161,69 рублей, почтовые расходы в размере 147,20 рублей.

Встречные исковое требования ФИО1 к ООО «Газпром межрегионгаз Омск» об обязании восстановить газоснабжение оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд через Омский районный суд Омской области в течение одного месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья В.В. Знаменщиков

Решение в окончательной форме изготовлено 11.02.2025